
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

RESOLUCIÓ de 12 d’abril de 2023, de la Presidència de 
la Generalitat, per la qual es regula i concedeix una sub-
venció directa a l’Ajuntament de Buñol per a la realitza-
ció de l’actuació «Recuperació talús Castell de Buñol», 
durant l’any 2023. [2023/4086]

RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Presidencia 
de la Generalitat, por la cual se regula y concede una sub-
vención directa al Ayuntamiento de Buñol, para la reali-
zación de la actuación «Recuperación talud Castillo de 
Buñol», durante el año 2023. [2023/4086]

El artículo 22 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, establece, en su apartado 2.a, la posibilidad de conceder 
de forma directa, las subvenciones previstas nominativamente en los 
presupuestos generales del Estado, de las comunidades autónomas o de 
las entidades locales, en los términos recogidos en los convenios y en la 
normativa reguladora de estas subvenciones.

De otro lado, el artículo 168 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, regula el contenido mínimo de las bases reguladoras de 
las subvenciones mencionadas, así como algunos de los trámites que 
tienen que desarrollarse durante el procedimiento de elaboración.

En el presupuesto de la Generalitat para 2023 consta, en la sec-
ción 20, Gastos diversos, programa 01.00.612.60, la línea de subven-
ción S1295000, con la denominación «Recuperación talud Castillo de 
Buñol», y con una dotación de quinientos mil euros (500.000,00 €), que 
tiene como descripción y finalidad: «Financiación de actuaciones de 
recuperación del talud en Castillo de Buñol». Se trata, por lo tanto, de 
una subvención de carácter nominativo prevista en la Ley 9/2022, de 30 
de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2023.

La entidad beneficiaria es el Ayuntamiento de Buñol, que presenta 
un informe técnico en relación con la actuación «Recuperación talud 
Castillo de Buñol», destinada a los trabajos de emergencia derivados 
del derrumbe del muro de sostenimiento y calzada de la calle Moratín. 
El objeto de la subvención es poder afrontar económicamente la con-
tratación de emergencia de todos los trabajos necesarios para alcanzar 
las prestaciones consistentes en permitir el retorno de las personas habi-
tantes desalojadas, con las debidas condiciones de seguridad de la calle 
y de sus edificaciones, con el restablecimiento de las infraestructuras 
de agua potable y alcantarillado, derivados del derrumbe del muro de 
sostenimiento y calzada de la calle Moratín en Buñol, que se produjo en 
la madrugada del día 31 de agosto de 2022, resultando también dañadas 
las infraestructuras de suministro de agua potable y alcantarillado, con 
lo que la calle quedó sin elemento de contención hacia los terrenos infe-
riores, con riesgo de nuevos desprendimientos, principalmente en cir-
cunstancias meteorológicas adversas de lluvias, nieve, o fuertes vientos.

Se ha aplicado lo dispuesto en el Decreto 128/2017, de 29 de sep-
tiembre, del Consell, por el que se regula el procedimiento de notifi-
cación y comunicación a la Comisión Europea de los proyectos de la 
Generalitat, dirigidos a establecer, conceder o modificar ayudas públi-
cas. La subvención que se concede en la presente resolución no necesita 
la notificación antes mencionada, por no tener los requisitos del artículo 
107 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea; en concreto, 
por no suponer ventaja económica, ya que la entidad a que va dirigida 
la subvención no ejerce actividad económica que pueda ofrecer bienes 
o servicios en el mercado, y, por eso, no hay posibilidad de falseamien-
to de la competencia que afecte a los intercambios comerciales entre 
estados miembros.

Por todo lo que se ha expuesto, habiéndose seguido los trámites que 
se recogen en el artículo 168.1.A de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, de acuerdo con el que establece la Ley 9/2022, de 30 de 
diciembre, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2023, y en 
uso de la competencia atribuida por el Decreto 169/2020, de 30 de octu-
bre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de 
la Presidencia de la Generalitat, y la delegación prevista en la Resolu-
ción de 17 de febrero de 2022, del president de la Generalitat, resuelvo:

Primero. Objeto
La presente resolución tiene por objeto establecer los términos que 

regulen la concesión directa de una subvención destinada al Ayunta-
miento de Buñol, para la ejecución del proyecto «Recuperación talud 
Castillo de Buñol», así como instrumentar la subvención nominativa 

L’article 22 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions, estableix, en l’apartat 2.a, la possibilitat de concedir de 
manera directa les subvencions previstes nominativament en els pressu-
postos generals de l’Estat, de les comunitats autònomes o de les entitats 
locals, en els termes indicats en els convenis i en la normativa regula-
dora d’aquestes subvencions.

D’una altra banda, l’article 168 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i 
de subvencions, regula el contingut mínim de les bases reguladores de 
les subvencions esmentades, així com alguns dels tràmits que han de 
desenvolupar-se durant el procediment d’elaboració.

En el pressupost de la Generalitat per a 2023 consta, en la secció 
20, Despeses diverses, programa 01.00.612.60, la línia de subvenció 
S1295000, amb la denominació «Recuperació talús Castell de Buñol», 
i amb una dotació de cinc-cents mil euros (500.000,00 €), que té com 
a descripció i finalitat: «Finançament d’actuacions de recuperació del 
talús en el Castell de Buñol». Es tracta, per tant, d’una subvenció de 
caràcter nominatiu prevista en la Llei 9/2022, de 30 de desembre, de 
pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023.

L’entitat beneficiària és l’Ajuntament de Buñol, que presenta un 
informe tècnic en relació amb l’actuació «Recuperació talús Castell de 
Buñol», destinada als treballs d’emergència derivats de la solsida del 
mur de sosteniment i calçada del carrer Moratín. L’objecte de la subven-
ció és poder afrontar econòmicament la contractació d’emergència de 
tots els treballs necessaris per a aconseguir les prestacions consistents a 
permetre el retorn de les persones habitants desallotjades, amb les degu-
des condicions de seguretat del carrer i de les seues edificacions, amb 
el restabliment de les infraestructures d’aigua potable i clavegueram, 
derivats de la solsida del mur de sosteniment i calçada del carrer Mora-
tín a Buñol, que es va produir en la matinada del dia 31 d’agost de 2022; 
també van resultar danyades les infraestructures de subministrament 
d’aigua potable i clavegueram, amb la qual cosa el carrer va quedar 
sense element de contenció cap als terrenys inferiors, amb el risc de 
nous despreniments, principalment en circumstàncies meteorològiques 
adverses de pluges, neu o forts vents.

S’ha aplicat el que es disposa en el Decret 128/2017, de 29 de 
setembre, del Consell, pel qual es regula el procediment de notificació 
i comunicació a la Comissió Europea dels projectes de la Generalitat, 
dirigits a establir, concedir o modificar ajudes públiques. La subvenció 
que es concedeix en aquesta resolució no necessita la notificació abans 
esmentada, per no tindre els requisits de l’article 107 del Tractat de Fun-
cionament de la Unió Europea; en concret, per no suposar un avantatge 
econòmic, ja que l’entitat a la qual va dirigida la subvenció no exerceix 
activitat econòmica que puga oferir béns o serveis en el mercat, i, per 
això, no hi ha possibilitat de falsejament de la competència que afecte 
els intercanvis comercials entre estats membres.

Per tot allò que s’ha exposat, havent-se seguit els tràmits que s’indi-
quen en l’article 168.1.A de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Genera-
litat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, 
d’acord amb el que estableix la Llei 9/2022, de 30 de desembre, de 
pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023, i fent ús de la com-
petència atribuïda pel Decret 169/2020, de 30 d’octubre, del Consell, 
d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Presidència de la 
Generalitat, i la delegació prevista en la Resolució de 17 de febrer de 
2022, del president de la Generalitat, resolc:

Primer. Objecte
La present resolució té per objecte establir els termes que regulen la 

concessió directa d’una subvenció destinada a l’Ajuntament de Buñol 
per a l’execució del projecte «Recuperació talús Castell de Buñol», així 
com instrumentar la subvenció nominativa consignada amb aquesta 



consignada con este fin en los Presupuestos de la Generalitat Valenciana 
para el año 2023.

Segundo. Razones de interés público que concurren en su concesión e 
imposibilidad de su convocatoria pública

1. Esta subvención se concede de forma directa, en aplicación de lo 
que prevén el artículo 22.2.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones, el artículo 168.1.A de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instru-
mental y de subvenciones, así como la Ley 9/2022, de 30 de diciembre, 
de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2023.

2. Las razones de interés público que justifican el otorgamiento 
directo de la subvención a la entidad señalada mediante resolución 
radican en la realización de actuaciones de emergencia ante el despren-
dimiento del muro de sostenimiento y calzada de la calle Moratín en 
Buñol que engloban un conjunto de trabajos de emergencia, al objeto 
de permitir el retorno de las personas habitantes, con las imprescindibles 
y debidas condiciones de seguridad de la calle y sus edificaciones, y el 
restablecimiento de las infraestructuras de agua potable y alcantarillado.

Todo esto se hará, mediante el proyecto presentado por el Ayunta-
miento de Buñol, en el que se detallan las obras y sus trabajos asociados 
de emergencia.

Tercero. Entidad beneficiaria
La entidad beneficiaria de la subvención es el Ayuntamiento de 

Buñol con CIF núm P4607900J.

Cuarto. Actividad subvencionada
El importe de la ayuda se destinará a la realización del proyecto 

«Recuperación talud Castillo de Buñol».

Quinto. Gastos subvencionables
Serán subvencionables todos aquellos gastos para la ejecución del 

proyecto de «Recuperación talud Castillo de Buñol», que estén ligados 
de manera indubitada a la intervención y a la ejecución de las activida-
des presupuestadas y autorizadas, y que resulten estrictamente necesa-
rios para su realización, siempre que cumplan las normas sobre justifi-
cación y control establecidas y que se destinen a la financiación de la 
consecución de los objetivos concretados en la actuación.

En concreto y de acuerdo con la documentación presentada por el 
Ayuntamiento de Buñol, en el informe justificativo de la necesidad y 
la oportunidad de la actuación, serán subvencionables las siguientes 
actuaciones:

• Desprendimiento de los elementos inestables y peligrosos que 
quedaban en la coronación del talud, por medios manuales, mediante 
técnicas de posicionamiento de trabajos verticales.

• Realización de un juntado de hormigón para la consolidación pro-
visional del frente del talud expuesto a las inclemencias meteorológicas, 
que permita trabajar en condiciones de seguridad.

• Retirada de materiales sueltos al pie del talud.
• Trabajos de topografía para encaje de proyecto.
• Estudio geotécnico.
• Demolición de la edificación en riesgo inminente de colapso.
• Hincado de micropilotes de cimentación.
• Armado y hormigonado de la zapata.
• Inspecciones y reuniones de manera continua entre contrata y la 

dirección facultativa.
• El muro de sostenimiento de hormigón armado, que arranca desde 

la zapata ejecutada, al pie del talud resultante del derrumbe.
• El relleno con material granular de aportación, que permita su 

adecuado drenaje.
• La consolidación del muro en riesgo de colapso de la calle Alpu-

jarra.
• Reposición de los servicios públicos esenciales e imprescindibles 

para la vida y la seguridad de las personas, de suministro de agua, de 
alcantarillado, y de acceso peatonal a las viviendas

Se considerará gasto realizado el que haya sido efectivamente paga-
do con anterioridad a la finalización del periodo de justificación estable-
cido en la presente resolución.

finalitat en els pressupostos de la Generalitat Valenciana per a l’any 
2023.

Segon. Raons d’interés públic que concorren en la seua concessió i 
impossibilitat de la seua convocatòria pública

1. Aquesta subvenció es concedeix de manera directa, en aplicació 
del que preveu l’article 22.2.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, l’article 168.1.A) de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instru-
mental i de subvencions, així com la Llei 9/2022, de 30 de desembre, 
de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023.

2. Les raons d’interés públic que justifiquen l’atorgament directe 
de la subvenció a l’entitat assenyalada mitjançant resolució radiquen 
en la realització d’actuacions d’emergència davant el despreniment del 
mur de sosteniment i calçada del carrer Moratín a Buñol que engloben 
un conjunt de treballs d’emergència, a fi de permetre el retorn de les 
persones habitants, amb les imprescindibles i degudes condicions de 
seguretat del carrer i les seues edificacions, i el restabliment de les infra-
estructures d’aigua potable i clavegueram.

Tot això es farà mitjançant el projecte presentat per l’Ajuntament 
de Buñol, en el qual es detallen les obres i els seus treballs associats 
d’emergència.

Tercer. Entitat beneficiària
L’entitat beneficiària de la subvenció és l’Ajuntament de Buñol amb 

CIF núm. P4607900J.

Quart. Activitat subvencionada
L’import de l’ajuda es destinarà a la realització del projecte «Recu-

peració talús Castell de Buñol».

Cinqué. Despeses subvencionables
Seran subvencionables totes aquelles despeses per a l’execució del 

projecte de «Recuperació talús Castell de Buñol», que estiguen lligades 
de manera indubtable a la intervenció i a l’execució de les activitats 
pressupostades i autoritzades, i que resulten estrictament necessàries 
per a la seua realització, sempre que complisquen les normes sobre 
justificació i control establides i que es destinen al finançament de la 
consecució dels objectius concretats en l’actuació.

En concret, i d’acord amb la documentació presentada per l’Ajun-
tament de Buñol, en l’informe justificatiu de la necessitat i l’oportunitat 
de l’actuació, seran subvencionables les següents actuacions:

• Despreniment dels elements inestables i perillosos que quedaven 
en la coronació del talús, per mitjans manuals, mitjançant tècniques de 
posicionament de treballs verticals.

• Realització d’una junta de formigó per a la consolidació provisio-
nal del front del talús exposat a les inclemències meteorològiques, que 
permeta treballar en condicions de seguretat.

• Retirada de materials solts al peu del talús.
• Treballs de topografia per a encaix de projecte.
• Estudi geotècnic.
• Demolició de l’edificació en risc imminent de col·lapse.
• Clavat de micropuntals de fonamentació.
• Armament i formigonada de la sabata.
• Inspeccions i reunions de manera contínua entre la contracta i la 

direcció facultativa.
• El mur de sosteniment de formigó armat, que arranca des de la 

sabata executada, al peu del talús resultant de la solsida.
• El farciment amb material granular d’aportació, que permeta el 

seu adequat drenatge.
• La consolidació del mur en risc de col·lapse del carrer Alpujarra.

• Reposició dels serveis públics essencials i imprescindibles per a 
la vida i la seguretat de les persones, de subministrament d’aigua, de 
clavegueram, i d’accés per a les persones vianants als habitatges.

Es considerarà despesa realitzada la que haja sigut efectivament 
pagada amb anterioritat a la finalització del període de justificació esta-
blit en la present resolució.



Las actividades que se subvencionan podrán ejecutarse a partir del 
1 de enero de 2023 y hasta la fecha de finalización del plazo para pre-
sentar la justificación.

Sexto. Cuantía
La dotación económica de la ayuda prevista en la Ley de presupues-

tos para el ejercicio 2023 es de 500.000,00 euros.
Este importe se abonará con cargo a la línea de subven-

ción S1295000, de la sección, servicio, centro gestor y programa 
20.01.00.612.60.7 del estado de gastos del presupuesto de la Generalitat 
para el ejercicio 2023.

Séptimo. Procedimiento
1. La entidad beneficiaria deberá manifestar, en el plazo de quince 

días hábiles a partir de la publicación de esta resolución en el Diari Ofi-
cial de la Generalitat Valenciana, su conformidad con la concesión de 
la subvención y con su regulación en la presente resolución, de acuerdo 
con el modelo que se incluye como anexo de la presente resolución.

2. El referido modelo de conformidad, debidamente cumplimentado 
y firmado, deberá presentarse telemáticamente en el portal de la Gene-
ralitat, Presidencia, dentro del apartado «Solicitud general de iniciación 
y tramitación telemática de procedimientos de Presidencia de la Gene-
ralitat» en el enlace siguiente:

https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=G19016
o en cualquiera de los lugares previstos en el artículo 16.4 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

3. Junto con la conformidad con la subvención y su regulación en 
la presente resolución, y en el supuesto de que la cuenta bancaria de 
la entidad no estuviera dada de alta en la Generalitat, o se hubieren de 
modificar sus datos, se deberá realizar el trámite previsto en el artículo 5 
de la Orden 2/2022 de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, 
por la que se regulan las actuaciones o trámites de alta, modificación y 
baja de los datos personales identificativos y bancarios de las personas 
físicas y jurídicas que se relacionen económicamente con la Generalitat 
(DOGV 9324, 25.04.2022), accediendo al siguiente enlace:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=22648
4. Conforme a lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 

1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas, si el documento de conformidad se hubiera cumpli-
mentado de forma incompleta o no se hubieran aportado los requisitos 
y documentos que se señalan en esta resolución, la entidad interesada 
será requerida para que, en un plazo de diez días hábiles, subsane la 
falta o acompañe los documentos preceptivos, con la indicación de que, 
en caso de no hacerlo, se la tendrá por desistida, previa resolución de 
archivo del expediente, que deberá ser dictada en los términos que prevé 
el artículo 21 de la norma mencionada, quedando sin efecto la concesión 
de la subvención, y perdiendo, por tanto, el derecho a su percepción.

Octavo. Órgano gestor
Corresponde la tramitación y la gestión de la subvención a la Direc-

ción General de Administración Local.

Noveno. Obligaciones de la entidad subvencionada
La entidad beneficiaria de esta subvención quedará obligada a:
a) Comunicar a la Dirección General de Administración Local de 

Presidencia de la Generalitat, la concesión de otras subvenciones, ayu-
das, ingresos o recursos procedentes de cualesquiera administraciones 
o entes públicos o privados y concedidos para la misma finalidad pre-
vista en la presente resolución. Esta comunicación deberá efectuarse tan 
pronto como se conozca, y, en todo caso, con anterioridad a la justifica-
ción de la aplicación dada a los fondos percibidos.

b) Someterse a la normativa sobre supervisión, seguimiento y con-
trol de subvenciones, así como facilitar toda la información requerida 
por el órgano gestor de la subvención.

c) Adoptar las medidas de difusión contenidas en el apartado 4 del 
artículo 18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, que establece que los beneficiarios deberán dar la adecuada 
publicidad del carácter público de la financiación de las actividades 
objeto de subvención. Estas medidas podrán consistir en la inclusión 
de la imagen institucional de la entidad concedente, así como leyendas 

Les activitats que se subvencionen podran executar-se a partir de 
l’1 de gener de 2023 i fins a la data de finalització del termini per a 
presentar la justificació.

Sisé. Quantia
La dotació econòmica de l’ajuda prevista en la Llei de pressupostos 

per a l’exercici 2023 és de 500.000,00 euros.
Aquest import s’abonarà amb càrrec a la línia de subven-

ció S1295000, de la secció, servei, centre gestor i programa 
20.01.00.612.60.7 de l’estat de despeses del pressupost de la Generalitat 
per a l’exercici 2023.

Seté. Procediment
1. L’entitat beneficiària haurà de manifestar, en el termini de quinze 

dies hàbils a partir de la publicació d’aquesta resolució en el Diari Ofi-
cial de la Generalitat Valenciana, la seua conformitat amb la concessió 
de la subvenció i amb la seua regulació en la present resolució, d’acord 
amb el model que s’inclou com a annex de la present resolució.

2. El model de conformitat referit, degudament emplenat i signat, 
haurà de presentar-se telemàticament en el portal de la Generalitat, Pre-
sidència, dins de l’apartat «Sol·licitud general d’iniciació i tramitació 
telemàtica de procediments de Presidència de la Generalitat» en l’enllaç 
següent:

https://sede.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=G19016
o en qualsevol dels llocs previstos en l’article 16.4 de la Llei 

39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

3. Juntament amb la conformitat amb la subvenció i la seua regula-
ció en la present resolució, i en el cas que el compte bancari de l’entitat 
no estiguera donat d’alta en la Generalitat, o s’hagueren de modificar 
les seues dades, s’haurà de realitzar el tràmit previst en l’article 5 de 
l’Ordre 2/2022 de la Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic, per la 
qual es regulen les actuacions o tràmits d’alta, modificació i baixa de 
les dades personals identificatives i bancàries de les persones físiques i 
jurídiques que es relacionen econòmicament amb la Generalitat (DOGV 
9324, 25.04.2022), accedint al següent enllaç:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=22648
4. Conforme al que es disposa en l’article 68 de la Llei 39/2015, d’1 

d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, si el document de conformitat s’haguera emplenat de mane-
ra incompleta o no s’hagueren aportat els requisits i documents que 
s’assenyalen en aquesta resolució, l’entitat interessada serà requerida 
perquè, en un termini de deu dies hàbils, esmene la falta o acompanye 
els documents preceptius, amb la indicació que, si no ho fa, se la tindrà 
per desistida, amb resolució d’arxivament prèvia de l’expedient, que 
haurà de ser dictada en els termes que preveu l’article 21 de la norma 
esmentada; quedarà sense efecte la concessió de la subvenció i perdrà, 
per tant, el dret a la seua percepció.

Huité. Òrgan gestor
Correspon la tramitació i la gestió de la subvenció a la Direcció 

General d’Administració Local.

Nové. Obligacions de l’entitat subvencionada
L’entitat beneficiària d’aquesta subvenció quedarà obligada a:
a) Comunicar a la Direcció General d’Administració Local de la 

Presidència de la Generalitat, la concessió d’altres subvencions, ajudes, 
ingressos o recursos procedents de qualssevol administracions o ens 
públics o privats i concedits per a la mateixa finalitat prevista en la 
present resolució. Aquesta comunicació haurà d’efectuar-se tan prompte 
com es conega, i, en tot cas, amb anterioritat a la justificació de l’apli-
cació donada als fons percebuts.

b) Sotmetre’s a la normativa sobre supervisió, seguiment i control 
de subvencions, així com facilitar tota la informació requerida per l’òr-
gan gestor de la subvenció.

c) Adoptar les mesures de difusió contingudes en l’apartat 4 de 
l’article 18 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subven-
cions, que estableix que els beneficiaris hauran de donar l’adequada 
publicitat del caràcter públic del finançament de les activitats objecte 
de subvenció. Aquestes mesures podran consistir en la inclusió de la 
imatge institucional de l’entitat concedent, així com llegendes relatives 



relativas a la financiación pública en carteles, placas conmemorativas, 
materiales imprimidos, medios electrónicos, o audiovisuales, o bien en 
menciones realizadas en medios de comunicación.

En este sentido, todo el material gráfico y audiovisual publicitario 
que se realice (carteles, folletos, pancartas, DVD, CD, y el resto de 
documentación y material utilizado) indicarán que la actividad subven-
cionada se realiza en colaboración con la Generalitat, y las inclusiones 
o menciones que se realicen en las páginas Web oficiales para dar reper-
cusión a las actividades, incorporarán, si corresponde, el logotipo que 
la Generalitat facilite.

Respecto a las campañas de publicidad que se lleven a cabo, se 
deberá respetar lo establecido en la Ley 12/2018, de 24 de mayo, de la 
Generalitat, de publicidad institucional para el interés ciudadano y la 
concepción colectiva de las infraestructuras públicas.

d) Quedar, en todo caso, sujetas a las obligaciones impuestas por 
el artículo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones.

e) Como entidad beneficiaria de una subvención, cumplir las obliga-
ciones de transparencia establecidas en la Ley 19/2013, de 9 de diciem-
bre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno; 
en la Ley 1/2022, de 13 de abril, de transparencia y buen gobierno de 
la Comunitat Valenciana (DOGV 9323, 22.04.2022), y en el Decreto 
105/2017, de 28 de julio, por el que se desarrolla la Ley 2/2015, de 2 de 
abril, de participación ciudadana de la Comunitat Valenciana (DOGV 
8118, 01.09.2017). La difusión de esta información se realizará prefe-
rentemente a través de la propia página web de la entidad beneficiaria.

Décimo. Régimen y plazo de justificación de la subvención
1. Para justificar la subvención, el ayuntamiento debe presentar, una 

cuenta justificativa con la documentación siguiente:
A. Una memoria justificativa del cumplimiento de las condiciones 

impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las acti-
vidades realizadas y de los resultados obtenidos.

B. Una memoria económica justificativa del coste de las actuaciones 
realizadas certificada por la Intervención municipal con la conformidad 
de Ia alcaldía, que tiene que contener:

a) Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actua-
ción, con identificación de la persona acreedora y de los documentos 
a que hace referencia el apartado b siguiente, el importe y la fecha de 
emisión.

b) Las facturas, certificaciones de obras o documentos de valor pro-
batorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia admi-
nistrativa incorporados en la relación a que hace referencia el párrafo 
anterior.

c) Una relación detallada de otros ingresos o subvenciones que 
hayan financiado la actividad subvencionada, con indicación del impor-
te y la procedencia

C. Un certificado expedido por la persona titular de la secretaría 
municipal relativo a los extremos siguientes:

a) Que el proyecto de obras ha sido aprobado por el órgano com-
petente, ha sido objeto de supervisión conforme al artículo 235 de la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del sector público, por la 
que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 
de febrero de 2014, y cuenta con las autorizaciones y los informes sec-
toriales necesarios para ejecutarlo.

b) En el supuesto de que las actuaciones se lleven a cabo por enti-
dades externas al ayuntamiento, que la contratación correspondiente 
(de las obras, de la redacción del proyecto o de la dirección de la obra 
y coordinación de seguridad y salud, según proceda) se ha hecho de 
acuerdo con el que prevé la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos 
del sector público.

D. Acta de recepción y del certificado final de obra.
E. Un testimonio fotográfico de la actuación realizada.
F. La acreditación, con carácter previo al pago, de que la entidad 

local se halla al corriente de su obligación de rendir cuentas anuales ante 
la Sindicatura de Comptes, conforme dispone el artículo 199.4 de la Ley 
8/2010, de 23 de junio, de régimen local de la Comunitat Valenciana.

2. La justificación para el pago final deberá presentarse telemáti-
camente, como máximo hasta el 30 de noviembre de 2023, adjuntando 
la documentación señalada, y por el importe de la cantidad adjudicada, 

al finançament públic en cartells, plaques commemoratives, materials 
impresos, mitjans electrònics, o audiovisuals, o bé en esments realitzats 
en mitjans de comunicació.

En aquest sentit, tot el material gràfic i audiovisual publicitari que 
es realitze (cartells, fullets, pancartes, DVD, CD, i la resta de docu-
mentació i material utilitzat) indicaran que l’activitat subvencionada es 
realitza en col·laboració amb la Generalitat, i les inclusions o esments 
que es realitzen en les pàgines web oficials per a donar repercussió a 
les activitats incorporaran, si correspon, el logotip que la Generalitat 
facilite.

Respecte a les campanyes de publicitat que es duguen a terme, 
s’haurà de respectar el que s’estableix en la Llei 12/2018, de 24 de 
maig, de la Generalitat, de publicitat institucional per a l’interés ciutadà 
i la concepció col·lectiva de les infraestructures públiques.

d) Quedar, en tot cas, subjecta a les obligacions imposades per l’ar-
ticle 14 i concordants de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions.

e) Com a entitat beneficiària d’una subvenció, complir les obliga-
cions de transparència establides en la Llei 19/2013, de 9 de desembre, 
de transparència, accés a la informació pública i bon govern; en la Llei 
1/2022, de 13 d’abril, de transparència i bon govern de la Comunitat 
Valenciana (DOGV 9323, 22.04.2022), i en el Decret 105/2017, de 28 
de juliol, pel qual es desplega la Llei 2/2015, de 2 d’abril, de participa-
ció ciutadana de la Comunitat Valenciana (DOGV 8118, 01.09.2017). 
La difusió d’aquesta informació es realitzarà preferentment a través de 
la pàgina web pròpia de l’entitat beneficiària.

Desé. Règim i termini de justificació de la subvenció
1. Per a justificar la subvenció, l’ajuntament ha de presentar un 

compte justificatiu amb la documentació següent:
A. Una memòria justificativa del compliment de les condicions 

imposades en la concessió de la subvenció, amb indicació de les activi-
tats realitzades i dels resultats obtinguts.

B. Una memòria econòmica justificativa del cost de les actuacions 
realitzades certificada per la Intervenció municipal amb la conformitat 
de l’alcaldia, que ha de contindre:

a) Una relació classificada de les despeses i inversions de l’actua-
ció, amb identificació de la persona creditora i dels documents a què fa 
referència l’apartat b següent, l’import i la data d’emissió.

b) Les factures, certificacions d’obres o documents de valor pro-
batori equivalent en el tràfic jurídic mercantil o amb eficàcia adminis-
trativa incorporats en la relació a què fa referència el paràgraf anterior.

c) Una relació detallada d’altres ingressos o subvencions que hagen 
finançat l’activitat subvencionada, amb indicació de l’import i la pro-
cedència d’aquests.

C. Un certificat expedit per la persona titular de la secretaria muni-
cipal relatiu als punts següents:

a) Que el projecte d’obres ha sigut aprovat per l’òrgan competent, 
ha sigut objecte de supervisió conforme a l’article 235 de la Llei 9/2017, 
de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transpo-
sen a l’ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Euro-
peu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, 
i compta amb les autoritzacions i els informes sectorials necessaris per 
a executar-lo.

b) En el cas que les actuacions es duguen a terme per entitats exter-
nes a l’ajuntament, que la contractació corresponent (de les obres, de la 
redacció del projecte o de la direcció de l’obra i coordinació de segure-
tat i salut, segons siga procedent) s’ha fet d’acord amb el que preveu la 
Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic.

D. Acta de recepció i del certificat final d’obra.
E. Un testimoniatge fotogràfic de l’actuació realitzada.
F. L’acreditació, amb caràcter previ al pagament, que l’entitat local 

es troba al corrent de la seua obligació de rendir comptes anuals davant 
la Sindicatura de Comptes, segons disposa l’article 199.4 de la Llei 
8/2010, de 23 de juny, de règim local de la Comunitat Valenciana.

2. La justificació per al pagament final haurà de presentar-se tele-
màticament, com a màxim fins al 30 de novembre de 2023, adjuntant 
la documentació assenyalada, i per l’import de la quantitat adjudicada, 



siendo la única forma válida de presentar la justificación será a través de 
la sede electrónica de la Generalitat, en el siguiente enlace:

https://sede.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=G19016

Undécimo. Forma de pago de la subvención
El pago se efectuará, por medio de transferencia a la cuenta bancaria 

de la entidad beneficiaria que esta determine, una vez aprobada la justi-
ficación y comprobado que la entidad se encuentra al corriente de pago 
de sus obligaciones tributarias y ante la Seguridad Social.

Duodécimo. Compatibilidad de las ayudas
La ayuda concedida será compatible con otras subvenciones, ayu-

das, ingresos o recursos procedentes de cualesquiera administraciones 
o entes públicos o privados nacionales, de la Unión Europea o de orga-
nismos internacionales, y concedidos para la misma finalidad prevista 
en la presente resolución. Esta compatibilidad estará condicionada a que 
el importe de las ayudas, aisladamente o en concurrencia con otras, no 
supere el coste de la actividad subvencionada, todo esto de conformidad 
con el artículo 168.1.A, letra c de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones.

Decimotercero. Minoración, anulación y reintegro de las subvencio-
nes

1. Se reducirá proporcionalmente la subvención en caso de que la 
justificación de los gastos realizados no alcance la cuantía otorgada, 
así como cuando habiéndose subvencionado una parte del coste total 
de la actividad, no se justifique el importe total del gasto que supone el 
desarrollo de la actividad mencionada.

2. La presentación extemporánea de la justificación dará lugar a la 
incoación de un procedimiento para dejar sin efecto el acto de concesión 
de la subvención. En todo caso se garantizará el derecho de audiencia 
de la entidad interesada.

3. En los casos previstos en el artículo 37 de la Ley general de 
subvenciones, la entidad beneficiaria deberá reintegrar la totalidad o 
una parte de la cantidad percibida más los correspondientes intereses de 
demora. En estos casos se procederá a la incoación del oportuno expe-
diente que, con audiencia previa de la entidad interesada, será resuelto 
por la persona titular del órgano concedente de la subvención.

4. El falseamiento o la ocultación de datos y documentos, puesto 
que afectan sustancialmente la concesión y entrega de fondos públicos, 
dará lugar a la exigencia de responsabilidades tanto en el orden admi-
nistrativo como en el jurisdiccional competente.

5. La Presidencia de la Generalitat se reserva el derecho a realizar 
cuantas inspecciones técnicas y administrativas se consideran nece-
sarias con objeto de conformar la correcta ejecución de la actuación 
subvencionada.

Decimocuarto. Método general de control
La Presidencia de la Generalitat, a través de la dirección general de 

Administración Local ejercerá el control administrativo pleno a través 
de la revisión total de los documentos de la cuenta justificativa con 
objeto de confirmar la correcta ejecución de la actuación subvencio-
nada.

Además, realizará el control material con las inspecciones técnicas 
y administrativas que se consideren necesarias en la sede de la entidad 
beneficiaria, que, atendiendo a las disponibilidades tecnológicas de la 
misma, se podrán sustituir por otros procedimientos como vídeos, foto-
grafías geoetiquetadas, fotografías fechadas y otros medios de prueba en 
formato electrónico que garanticen la adecuada realización del proyecto 
o actividad subvencionada.

Todo ello, de acuerdo con lo establecido en los artículos 165.1.j y 
169 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda 
pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

Decimoquinto. Régimen jurídico aplicable
Estas subvenciones se regirán, además de por lo dispuesto en esta 

resolución, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, y por el reglamento de la mencionada ley, aprobado por el 
Real decreto 887/2006, de 21 de julio, excepto en aquello que afecte los 
principios de publicidad y concurrencia, así como por lo dispuesto en la 

i l’única forma vàlida de presentar la justificació serà a través de la seu 
electrònica de la Generalitat, en el següent enllaç:

https://sede.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=G19016

Onzé. Forma de pagament de la subvenció
El pagament s’efectuarà per mitjà de transferència al compte banca-

ri de l’entitat beneficiària que aquesta determine, una vegada aprovada 
la justificació i comprovat que l’entitat es troba al corrent del pagament 
de les seues obligacions tributàries i davant la Seguretat Social.

Dotzé. Compatibilitat de les ajudes
L’ajuda concedida serà compatible amb altres subvencions, ajudes, 

ingressos o recursos procedents de qualssevol administracions o ens 
públics o privats nacionals, de la Unió Europea o d’organismes inter-
nacionals, i concedits per a la mateixa finalitat prevista en la present 
resolució. Aquesta compatibilitat estarà condicionada al fet que l’import 
de les ajudes, aïlladament o en concurrència amb unes altres, no supere 
el cost de l’activitat subvencionada, tot això de conformitat amb l’article 
168.1.A, lletra c de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hi-
senda pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

Tretzé. Minoració, anul·lació i reintegrament de les subvencions

1. Es reduirà proporcionalment la subvenció en cas que la justifica-
ció de les despeses realitzades no arribe a la quantia atorgada, així com 
quan havent-se subvencionat una part del cost total de l’activitat no es 
justifique l’import total de la despesa que suposa el desenvolupament 
de l’activitat esmentada.

2. La presentació extemporània de la justificació donarà lloc a la 
incoació d’un procediment per a deixar sense efecte l’acte de concessió 
de la subvenció. En tot cas es garantirà el dret d’audiència de l’entitat 
interessada.

3. En els casos previstos en l’article 37 de la Llei general de sub-
vencions, l’entitat beneficiària haurà de reintegrar la totalitat o una part 
de la quantitat percebuda més els corresponents interessos de demora. 
En aquests casos es procedirà a la incoació de l’oportú expedient que, 
amb audiència prèvia de l’entitat interessada, serà resolt per la persona 
titular de l’òrgan concedent de la subvenció.

4. El falsejament o l’ocultació de dades i documents, ja que afecten 
substancialment la concessió i lliurament de fons públics, donarà lloc 
a l’exigència de responsabilitats tant en l’ordre administratiu com en el 
jurisdiccional competent.

5. La Presidència de la Generalitat es reserva el dret a realitzar totes 
les inspeccions tècniques i administratives que es consideren necessàri-
es a fi de conformar la correcta execució de l’actuació subvencionada.

Catorzé. Mètode general de control
La Presidència de la Generalitat, a través de la Direcció General 

d’Administració Local, exercirà el control administratiu ple a través de 
la revisió total dels documents del compte justificatiu a fi de confirmar 
la correcta execució de l’actuació subvencionada.

A més, realitzarà el control material amb les inspeccions tècniques 
i administratives que es consideren necessàries en la seu de l’entitat 
beneficiària les quals, ateses les disponibilitats tecnològiques d’aquesta, 
es podran substituir per altres procediments com vídeos, fotografies 
geoetiquetades, fotografies datades i altres mitjans de prova en format 
electrònic que garantisquen l’adequada realització del projecte o acti-
vitat subvencionada.

Tot això d’acord amb el que s’estableix en els articles 165.1.j i 169 
de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, 
del sector públic instrumental i de subvencions.

Quinzé. Règim jurídic aplicable
Aquestes subvencions es regiran, a més de pel que es disposa en 

aquesta resolució, per la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, i pel reglament de l’esmentada llei, aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol, excepte en allò que afecte els prin-
cipis de publicitat i concurrència, així com pel que es disposa en la 



Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones, por la Ley 9/2022, de 30 
de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2023, 
y por las otras normas de derecho administrativo que sean aplicables.

Decimosexto. Efectos
La presente resolución producirá efectos a partir del día siguiente 

al de la publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, de con-
formidad con lo que establece el artículo 114.c de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas, la entidad interesada podrá interponer los recursos 
siguientes:

a) Potestativamente, un recurso de reposición ante la Presidencia 
de la Generalitat, en el plazo de un mes a contar del día siguiente al de 
la notificación de esta resolución, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
teniendo en cuenta que no es posible simultanear el recurso contencio-
so-administrativo y el potestativo de reposición.

b) Directamente, un recurso contencioso-administrativo ante los 
juzgados de lo contencioso-administrativo en el plazo de dos meses con-
tados a partir del día siguiente al de la notificación de esta resolución, de 
conformidad con lo que disponen los artículos 8 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción-contenciosa administrativa.

Todo esto sin perjuicio de que las personas interesadas puedan ejer-
citar cualquier otra vía que estimen oportuna.

València, 12 de abril de 2023.– El director general de Administra-
ción Local (p. d. R 17.02.2022; DOGV 9282, 21.02.2022): Adolfo San-
martín Besalduch.

ANEXO I
Modelo de conformidad de la subvención de concesión directa

1. Identificación de la subvención.
–Anualidad:
–Órgano Gestor:
–Importe:
–Título:

2. Entidad beneficiaria.
–Nombre o razón social (*):
–Tipo de entidad:
–Siglas:
–NIF:
–Dirección:
–Localidad:
–Provincia:
–Teléfono:
–Correo electrónico:
–Página web:
(*) El nombre tiene que ser coincidente con el que figura en esta 

resolución.

Datos de la persona representante:
–Nombre:
–Apellidos:
–DNI/NIF:
–Cargo:

Datos domiciliarios a efectos de notificación:
–Dirección:
–Localidad:
–Provincia:
–Código postal:

Datos de la persona de contacto, en caso de ser diferente de la per-
sona solicitante:

–Nombre y apellidos:

Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, per la Llei 9/2022, de 30 de 
desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023, i per 
les altres normes de dret administratiu que siguen aplicables.

Setzé. Efectes
La present resolució produirà efectes a partir de l’endemà de la 

publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, de 
conformitat amb el que estableix l’article 114.c de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, l’entitat interessada podrà interposar els recursos següents:

a) Potestativament, un recurs de reposició davant la Presidència 
de la Generalitat, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà 
de la notificació d’aquesta resolució, de conformitat amb el que s’es-
tableix en els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
tenint en compte que no és possible simultaniejar el recurs contenciós 
administratiu i el potestatiu de reposició.

b) Directament, un recurs contenciós administratiu davant els jutjats 
contenciosos administratius en el termini de dos mesos comptats a partir 
de l’endemà de la notificació d’aquesta resolució, de conformitat amb 
el que disposen els articles 8 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Tot això sense perjudici que les persones interessades puguen exer-
cir qualsevol altra via que estimen oportuna.

València, 12 d’abril de 2023.– El director general d’Administració 
Local (p. d. R 17.02.2022; DOGV 9282, 21.02.2022): Adolfo Sanmartín 
Besalduch.

ANNEX I
Model de conformitat de la subvenció de concessió directa

1. Identificació de la subvenció.
– Anualitat:
– Òrgan gestor:
– Import:
– Títol:

2. Entitat beneficiària.
– Nom o raó social (*):
– Tipus d’entitat:
– Sigles:
– NIF:
– Adreça:
– Localitat:
– Província:
– Telèfon:
– Correu electrònic:
– Pàgina web:
(*) El nom ha de ser coincident amb el que figura en aquesta reso-

lució.

Dades de la persona representant:
–Nom:
–Cognoms:
–DNI/NIF:
–Càrrec:

Dades domiciliàries a l’efecte de notificació:
–Adreça:
–Localitat:
–Província:
–Codi postal:

Dades de la persona de contacte, en cas de ser diferent de la persona 
sol·licitant:

– Nom i cognoms:



–Teléfono:
–Correo electrónico:

3. Declaración responsable
a) Declaro que, a la vista de las bases que rigen esta convocatoria, 

las acepto íntegramente y acepto la subvención para el proyecto a que 
se refiere la presente resolución.

b) Declaro que todos los datos que figuran en este documento son 
ciertas, comprometiéndome, en nombre de la entidad, a destinar el 
importe de la subvención que se regula y concede en esta resolución 
al objeto previsto.

c) Declaro, bajo mi responsabilidad, que los documentos que aporto 
son copia fiel del original, los cuales serán aportados a requerimiento 
de la Administración.

4. Datos del proyecto, programa o plan para el cual se le concede 
la subvención.

–Descripción del proyecto:
–Fecha inicio:
–Fecha fin:
–Resultados previstos:

Fecha y firma de la persona representante de la entidad.

–Telèfon:
–Correu electrònic:

3. Declaració responsable
a) Declare que, a la vista de les bases que regeixen aquesta convo-

catòria, les accepte íntegrament i accepte la subvenció per al projecte a 
què es refereix la present resolució.

b) Declare que totes les dades que figuren en aquest document són 
certes i em compromet, en nom de l’entitat, a destinar l’import de la 
subvenció que es regula i concedeix en aquesta resolució a l’objecte 
previst.

c) Declare, sota la meua responsabilitat, que els documents que 
aporte són una còpia fidel dels originals, els quals seran aportats a 
requeriment de l’Administració.

4. Dades del projecte, programa o pla per al qual se li concedeix la 
subvenció.

–Descripció del projecte:
–Data inici:
–Data fi:
–Resultats previstos:

Data i signatura de la persona representant de l’entitat.


		2023-04-19T12:46:20+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




